
Změny v Pokynu k postupu podle vyhlášky ministerstva financí č. 412/2021 Sb., 

o rozpočtové skladbě, ve znění vyhlášky č. 402/2022 Sb., a vyhlášky č. 348/2023 Sb.  

(změny od 1. ledna 2024) 

 

Změny vycházející z novely vyhlášky s účinností od 1. ledna 2024: 

 odpovědnostní třídění – zrušení rozpočtových kapitol č. 363 – Nejvyšší stavební úřad 

a č. 373 – Úřad pro přístup k dopravní infrastruktuře 

 doplnění položky 1220 – Příjem ze spotřební daně z výrobků souvisejících s tabákovými 

výrobky  

 nová koncepce podseskupení položek 138 – Příjem z daní, poplatků a jiných obdobných 

peněžitých plnění v oblasti hazardních her: dochází ke zrušení položky 1384, mění se 

název položky 1385 (doplňuje se zdaňovací období do konce roku 2023) a zavádí se nové 

položky 1386, 1387, 1388 a 1389 (nové pojetí daní z hazardních her) 

 v položce 1612 – Příjem z pojistného na důchodové pojištění od zaměstnanců je doplněno, 

že se jedná o pojistné na důchodové pojištění 

 doplnění položky 1615 – Příjem z pojistného na nemocenské pojištění od zaměstnanců 

 zrušení položky 2513 – Podíl na dani z přidané hodnoty ze služeb 

 zrušení položky 5424 – Náhrady mezd a příspěvky v době nemoci nebo karantény – tyto 

výdaje budou nově zařazovány na platové položky podseskupení 501  

 změna názvu dílčího průřezového ukazatele 34 – pouze formulace odkazu na krizový 

zákon 

 zrušení dílčích průřezových ukazatelů 35 a 36  

 

Změny vycházející z potřeb praktické aplikace vyhlášky:  

 zpřesnění definic v úvodních ustanoveních pokynu, aktualizace odkazu na nový stavební 

zákon č. 283/2021 Sb., doplnění odkazu na prováděcí předpisy v oblasti účetnictví 

 doplněna výkladová zásada, že obsah konkrétních jednotek třídění má přednost před 

obecnými principy v případě aplikačního rozporu  

 doplnění vysvětlení neinvestičních transferů v úvodních ustanoveních (č. 36) a vratky 

(č. 85) 

 změna formulace stanovení hranice podlimitních a nadlimitních výdajů (pokud bude 

vynaloženo více souvisejících výdajů, bude se již při zařazování toho prvního vycházet 

z předpokladu ohledně jejich úhrnu, týká se úvodních vymezení pojmů a položek 5123, 

5172, 5179, 6111, 6119, podseskupení 611 a 612) 

 v položce 2221 doplněny příjmy státního rozpočtu z převodů od krajů, které dostaly dotaci 

ze státního rozpočtu s tím, že ji mají poskytnout právnické nebo fyzické osobě a že 

použije-li ta ji nebo její část neoprávněně a inkasuje-li kraj od ní odvod a penále za 

porušení rozpočtové kázně, odvádí to do státního rozpočtu podle § 14 odst. 7 zákona 

č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech (přesun z položky 2324) 

 doplnění okruhu příjmů v položce 2324 (náhrady nákladů řízení kárných komisí) a příjmů 

v položce 2329 (příjem z převodu jistoty určené k náhradě škody)  

 v položce 4119 – doplnění transferů od příspěvkové organizace Dům zahraniční 

spolupráce 

 doplnění transferů státním podnikům a od státních podniků, národnímu podniku 

Budějovický Budvar a od něj (týká se položek č. 5215, 6315, 6415, 5615, 2414)  

 v položce 5133 – doplnění odkazu na nařízení č. 2017/746/EU 



 v položce 5168 – doplnění výdajů na aktualizaci počítačových programů  

 v položce 5197 – doplnění výdajů na přímé nákupy, např. školné v zahraničních školách  

 v položce 5311 – doplnění okruhu transferů  

 v položce 5499 – doplnění výdajů na náhrady nákladů při práci na dálku vyplácené 

zaměstnancům podle zákoníku práce 

 v položce 5531 – doplnění okruhu peněžních darů do zahraničí  

 v položce 5532 – doplnění neinvestičních transferů cizím územním samosprávným 

celkům (zemím, krajům, obcím) a jiným cizím veřejným rozpočtům a veřejným 

právnickým osobám (přesun z položky 5520) 

 v položce 5902 – doplnění okruhu subjektů, jimž jsou určeny vratky peněžitých darů 

(přesun z položky 5909) 

 v seskupení položek 61 – doplnění výdajů o výdaje související s pořízením dlouhodobého 

majetku (jde o demonstrativní výčet)  

 v položce 6123 – doplnění o výdaje související s pořízením majetku 

 v paragrafu 2219 – doplněno zařazení plateb za dostupnost pro Ředitelství silnic a dálnic, 

státní podnik  

 v paragrafu 3725 – doplněno zařazení přijatých plateb od podniků za zajištění zpětného 

odběru a recyklace odpadů z obalů nebo jeho další využití v souladu se zákonem 

o obalech a zákonem o odpadech 

 v paragrafu 6141 – doplněno, že se jedná nejen o výdaje MF, ale i o výdaje Digitální 

a informační agentury  

 nový název Národní rozvojová banka (místo Českomoravské záruční a rozvojové banky) 

 nový název Správa železnic (místo Správy železniční a dopravní cesty) 

 oprava chyb a překlepů  

 


